ICS   23.060.01
CCS
J 16
T/ZZB 1704—2023
代替T/ZZB 1704—2020
团 体 标 准
 氧气用阀门
Valve for oxygen services

图8 氧气用止回阀（旋启式结构）
4.2 型号
阀门型号表示方法按 GB/T 32808的规定，其中类型代号增加右下标“Y”。
5 基本要求
5.1 设计
5.1.1  应具备设计产品进行应力分析和强度计算的能力。
5.1.2  在产品设计研发阶段对结构和性能进行仿真模拟。
5.2 材料
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZZB 1704—2023
11
5.2.1  金属材料的化学成分、力学性能等性能应符合国内外现行标准的要求。其中承压元件材料应能
提供产品质量证明书，实现可追溯性要求。
5.2.2  非金属材料性能应满足国内外现行标准的要求。
5.3 制造能力
5.3.1  制造厂应具有满足氧气用阀门产品装配、试验、防护要求的无油车间。
5.4.2 机加工过程采用数控机床、加工中心等数控加工设备。
5.4 检验检测
5.4.1  应配备拉伸试验、冲击试验、光谱分析、硬度测试等理化检测设备。
5.4.2  应配备超声波检测（UT）、渗透检测（PT）、磁粉检测（MT）等无损检测设备。
5.4.3  应配备压力试验、高压气体试验、逸散性试验、油脂检测等性能试验设备。
5.4.4  应开展压力试验、阀体壁厚测量、材质成分分析、材质力学性能、超声波检测（UT）、渗透检
测（PT）、磁粉检测（MT）、脱脂检验、逸散性试验、防静电试验项目的检验检测。
6 技术要求
6.1 总则
6.1.1 阀门的设计和使用首先应根据安装使用管道的氧气温度、氧气纯度、绝热压缩/膨胀、摩擦、
震动等工况参数，确定阀门流道内的氧气介质的压力-流速，应考虑采用虑采用合理的结构型式控制流
速与选用合适的材料。
6.1.2  阀门的压力-流速限制是为了防止和减少氧气的端流撞击，以及防止管道内有颗料杂质的撞
击。应根据阀内流速，充分考虑摩擦、静电及非金属引燃、可能的污染物（碳素钢表面的锈蚀）等因
素，严格控制材料的选择。
6.1.3  阀门应严格按程序进行安装控制及操作，防静电、防油污染，预防引起氧气火灾。
6.2 一般要求
6.2.1  阀门除应符合本标准的规定外，还应符合 GB 16912和相应阀门产品标准以及设计文件的技术
要求规定，如果本标准与阀门产品标准要求不同，按本标准的规定。
6.2.2  阀门壳体应保证有足够的强度和刚度。
碳钢、不锈钢、镍基合金材料氧气用截止阀和升降式止回阀的承压壳体最小壁厚应按 GB/T 12235
的规定；碳钢、不锈钢、镍基合金材料氧气用旋启式止回阀的承压壳体最小壁厚应按 GB/T 12236的规